

نام و نام خانوادگی:		زکواره تاگور دانش بومی		پایان نوبت دوم
نام درس: فارسی ۱		علوی		تاریخ برگزاری آزمون: ۱۴۰۰/۰۳/۰۵
پایه تحصیلی: دهم (ریاضی / تجربی / انسانی)		مؤسسه علمی آموزشی علوی		مدت زمان پاسخ‌گویی: ۶۰ دقیقه
ردیف	سوالات فارسی پایه دهم			
معنای واژه				
۱	معنای واژه‌های مشخص شده را بنویسید. الف) گشت یکی چشمه ز سنگی جدا / غلغل‌زن، چهره‌نما، تیز یا ب) ... زیرا که در میان دو ضد جمع بود: هم فرقت بود و هم وصلت پ) و مکاری از ماسی دینار مغربی می‌خواست.	۱/۵	نمره	بارم
۲	صورت درست واژه‌های نادرست را بنویسید. الف) رنج هیچ‌کس ضایع مکن و همه‌کس را به سزا حق‌شناس باش؛ خواسته غرابت خیش را ب) جولغی ای سر برهنه می‌گذشت / با سر بی‌مو، چو پشت تاس و تشت	۱/۵	نمره	
دستور زبان				
۳	نقش ضمائر بیوسنه (متصل) را در نمونه‌های زیر مشخص کنید. الف) هر آنکه جانب اهل وفا نگه دارد / خدای در همه حال از بلا نگه دارد ب) صبا بر آن سر زلف از دل مرا بینی / ز روی لطف بگویش که جا نگه دارد	۱	نمره	
۴	کدام قسمت جمله زیر حذف شده است؟ نوع حذف را مشخص کنید. «شکو خو، بهتر هزار بار از نیکو رو.»	۱	نمره	
۵	نقش دستور کلمات مشخص شده را بنویسید. دست معلم از وقت حیوان روان شد.	۲	نمره	
آرایه				
۶	در بیت‌ها و عبارتهای زیر پنج آرایه «نشیبه، جناس، حسن تعلیل، حسامیزی (حسن‌آمیزی) و ابهام» را مشخص کنید. الف) دید پر روغن دکان و جامه جرب / بر سرش زد، گشت طوطی کل ز ضرب ب) درختان را دوست می‌دارم که به احترام تو قیام کرده‌اند. پ) گفتم که بوی زلفت گمراه عالمم کرد / گفتا اگر بدانی هم اوت رهبر آید ت) یکی تیر الماس بیکان جو آب / نهاده بر او چار بر عقاب ث) و صداقت شیرین‌ترین لبخند بر لبان اراده توست.	۲/۵	نمره	
تاریخ ادبیات				
۷	نام نویسندگان آثار زیر را بنویسید. الف) تفسیر سوره بوسف: (ب) الهی نامه: (ب) سفرنامه: (ت) اتاق آبی:	۲	نمره	
درک مطلب				
۸	مفهوم عبارات و ابیات زیر را بنویسید. الف) زین کاروانسرای بسی کاروان گذشت / ناچار کاروان شما نیز بگذرد ب) تا توانی از نیکی کردن میاسا و خود را به نیکی و نیکوکاری به مردم نمای و چون نمودی به خلاف نموده میاش. پ) اشتر به شعر عرب، در حالت است و طرب / گر ذوق نیست تو را، کز طبع جانوری ت) اعمال ما وابسته به ماست؛ همچنان که روشنایی فسفر به فسفر.	۴	نمره	
۹	معنا و مفهوم عبارتهای زیر را ساده و روان بنویسید. الف) تاریخ مسیت باری تعالی است که از طریق انسان‌ها به انجام می‌رسد. ب) ... باشد که ما را دمکی زیادت‌تر در گرمابه بگذارد که شوخ از خود باز کنیم.	۱/۵	نمره	
۱۰	معنا و مفهوم بیت‌های زیر را به نثر روان بنویسید. الف) ای تو رمه سیرده به جویان گرگ طبع / این گرگی شبان شما نیز بگذرد ب) کنون لشکر و دژ به فرمان توست / نباید بر این آستی جنگ جست	۳	نمره	